

ЎЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI
VAZIRLAR MAHKAMASINING
Q A R O R I



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

29 мая 2018 й. г. № 396

Тошкент ш. – г. Ташкент

**О внесении изменений в некоторые решения
Правительства Республики Узбекистан
(Указ Президента Республики Узбекистан от 14 марта
2018 года № УП–5379 «О мерах по совершенствованию системы
государственной безопасности Республики Узбекистан»)**

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 14 марта 2018 года № УП–5379 «О мерах по совершенствованию системы государственной безопасности Республики Узбекистан» Кабинет Министров **постановляет**:

1. Внести изменения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению.
2. Министерствам и ведомствам в месячный срок привести принятые ими нормативно-правовые акты в соответствие с настоящим постановлением
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей Премьер-министра Республики Узбекистан.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**



А. Арипов

Приложение
к постановлению Кабинета Министров
от «29» мая 2018 года № 396

**Изменения, вносимые в некоторые решения
Правительства Республики Узбекистан**

1. В абзаце пятом пункта 2 и пункте 3 Положения об органах по работе с личным составом в Вооруженных Силах, пограничных и внутренних войсках Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 30 декабря 1992 года № 599, слово «национальной» заменить словом «государственной».

2. В приложении № 2 к постановлению Кабинета Министров от 19 августа 1993 года № 423 «О ставках государственных пошлин, сборов и иных неналоговых платежей в иностранной валюте» (СП Республики Узбекистан, 1994 г., № 3, ст. 16):

а) в пункте 4 раздела VI аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ»;

б) в графе «Виды пошлин, сборов и иных неналоговых платежей» позиции 5 Распределения валютных поступлений от уплаты пошлин, сборов и иных неналоговых платежей слово «национальной» заменить словом «государственной».

3. В преамбуле, пунктах 1 и 2, абзаце первом пункта 4 постановления Кабинета Министров от 18 января 1994 года № 12 «Об освобождении воинских грузов, перемещаемых через таможенную границу Республики Узбекистан, от таможенных пошлин и сборов» слова «национальной безопасности» заменить словами «государственной безопасности».

4. В абзацах втором и третьем пункта 1, абзаце втором пункта 4² постановления Кабинета Министров от 26 января 1994 года № 38 «О государственном обязательном страховании военнослужащих и военнообязанных, лиц рядового и начальствующего состава» (СП Республики Узбекистан, 1994 г., № 1, ст. 6) слова «национальной безопасности» заменить словами «государственной безопасности».

5. В пункте 1.3 Положения о порядке организации визитов руководителей и делегаций Республики Узбекистан в зарубежные страны и приеме иностранных делегаций, государственных и политических деятелей и порядке расходования средств, выделяемых для этих целей из государственного бюджета, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 23 марта 1994 года № 158, слово «национальной» заменить словом «государственной».

6. В пункте 7 Положения о Государственной комиссии Республики Узбекистан по контролю за наркотиками, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 30 апреля 1994 года № 229, слово «национальной» заменить словом «государственной».

7. В абзаце первом пункта 4 постановления Кабинета Министров от 26 сентября 1994 года № 480 «Об упорядочении землепользования на территориях, прилегающих к Государственной границе Республики Узбекистан» слова «Главного управления» заменить словами «Главного управления пограничных войск Службы государственной безопасности».

8. В абзаце девятом приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 23 декабря 1994 года № 618 «О мерах по улучшению деятельности музеев республики» слово «национальной» заменить словом «государственной».

9. В абзаце втором пункта 7 постановления Кабинета Министров от 11 января 1995 года № 11 «О порядке въезда, пребывания, транзита и выезда иностранных автоперевозчиков из территории Республики Узбекистан» слово «национальной» заменить словом «государственной».

10. В постановлении Кабинета Министров от 7 ноября 1996 года № 382 «О создании Национального информационно-аналитического центра по контролю за наркотиками и укреплении подразделений правоохранительных органов, осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотиков»:

а) в абзаце третьем пункта 3 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в абзаце седьмом раздела 1 приложения № 1 слово «национальной» заменить словом «государственной».

11. В абзаце семнадцатом пункта 8 и абзаце первом пункта 26 Положения о Государственном таможенном комитете Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 30 июля 1997 года № 374 (СП Республики Узбекистан, 1997 г., № 7, ст. 26), слово «национальной» заменить словом «государственной».

12. В постановлении Кабинета Министров от 14 августа 1997 года № 397 «О совершенствовании системы закупок основных видов продовольствия для государственных нужд»:

а) в абзаце втором пункта 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в абзаце третьем пункта 5 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в) в пункте 9 слово «национальной» заменить словом «государственной».

13. В абзаце первом пункта 1 Положения о военных инженерно-строительных формированиях Министерства обороны Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 3 ноября 1997 года № 498, слово «национальной» заменить словом «государственной».

14. В пункте 7 и абзаце десятом подпункта «а» пункта 10 Положения о Специальном аварийно-восстановительном управлении Министерства по развитию информационных технологий и коммуникаций Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 1 июля 1998 года № 274, слово «национальной» заменить словом «государственной».

15. В постановлении Кабинета Министров от 10 июля 1998 года № 293 «О дополнительных мерах по повышению эффективности использования частотного спектра, формирования и распространения телерадиопрограмм и передачи данных» (СП Республики Узбекистан, 1998 г., № 7, ст. 26):

а) в абзаце четвертом пункта 10 приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в подпункте «б» пункта 2 приложения № 7 слово «национальной» заменить словом «государственной».

16. В абзаце четвертом пункта 2 Типового положения о специальных комиссиях при Совете Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятах областей по рассмотрению вопросов, связанных с выдачей видов на жительство для иностранных граждан и лиц без гражданства, а также их постоянной прописки на территории Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 16 апреля 1999 года № 178 (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 4, ст. 20), аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

17. В пунктах 3 и 4 постановления Кабинета Министров от 13 июля 1999 года № 343 «О расширении международных полетов гражданской авиации» слово «национальной» заменить словом «государственной».

18. В абзаце восьмом приложения к Положению о Национальном архивном фонде Республики Узбекистан, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 30 октября 1999 года № 482 (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 10, ст. 62), слово «национальной» заменить словом «государственной».

19. В пункте 14 Положения о порядке оформления и выдачи удостоверения граждан Республики Узбекистан, не достигших 16-летнего возраста, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 30 декабря 2000 года № 519 (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 12, ст. 84), слово «национальной» заменить словом «государственной».

20. В постановлении Кабинета Министров от 21 февраля 2002 года № 62 «О государственном регулировании и контроле транзита особых грузов и воинских контингентов через территорию Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 2, ст. 10):

а) в абзацах вторых пунктов 4 и 5 слова «Службы национальной безопасности» заменить словами «Службы государственной безопасности»;

б) в приложении № 3:

в абзацах первом и втором пункта 5 слова «Служба национальной безопасности» заменить словами «Служба государственной безопасности»;

в абзацах первом и третьем пункта 23 и пункте 31 слово «национальной» заменить словом «государственной».

21. В наименовании раздела «Служба национальной безопасности Республики Узбекистан» Перечня лицензирующих органов, осуществляющих лицензирование отдельных видов деятельности, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 28 июня 2002 года № 236 (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 36), слово «национальной» заменить словом «государственной».

22. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 31 января 2003 года № 54 «Об утверждении Положения о порядке проведения обязательного технического осмотра транспортных средств» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 1, ст. 12) слово «национальной» заменить словом «государственной».

23. В Положении о воинском учете граждан Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 4 марта 2003 года № 119 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 3, ст. 21):

а) в абзаце втором пункта 1 и абзацах втором–четвертом пункта 5 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в абзаце втором пункта 7 аббревиатуру «СНБ» и слово «национальной» заменить, соответственно, аббревиатурой «СГБ» и словом «государственной».

24. В абзаце одиннадцатом пункта 4 Положения о лицензировании деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 16 июля 2003 года № 315 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 7, ст. 63), слово «национальной» заменить словом «государственной».

25. В абзаце седьмом пункта 7 Положения о лицензировании деятельности по проектированию, строительству, эксплуатации и ремонту оборонных объектов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 24 сентября 2003 года № 410 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 87), слова «Службы национальной безопасности» заменить словами «Министерства обороны».

26. В абзаце втором пункта 4 Положения о порядке определения потребностей Республики Узбекистан в наркотических средствах, психотропных веществах и прекурсорах, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 29 октября 2003 года № 472 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 10, ст. 103), слово «национальной» заменить словом «государственной».

27. В постановлении Кабинета Министров от 4 ноября 2003 года № 482 «Об утверждении Правил перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и требований по обеспечению безопасности автобусных перевозок в Республике Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 11, ст. 108):

а) в пункте 106, абзаце первом пункта 107 и абзаце втором пункта 108 приложения № 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в абзаце одиннадцатом пункта 2 приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной».

28. В абзаце третьем пункта 4 постановления Кабинета Министров от 24 ноября 2003 года № 530 «О порядке обозначения линии Государственной границы Республики Узбекистан с сопредельными государствами» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 11, ст. 126) слово «национальной» заменить словом «государственной».

29. В постановлении Кабинета Министров от 9 марта 2004 года № 112 «Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по добыче драгоценных и редкоземельных металлов, драгоценных камней» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 3, ст. 25):

а) в абзаце втором пункта 3 приложения № 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в приложения № 2 слова «Мухаммедов Р.И. – заместитель председателя Службы национальной безопасности» заменить словами «По должности – заместитель председателя Службы государственной безопасности».

30. В пункте 17 и абзаце восьмом пункта 20 Положения о порядке ввоза в Республику Узбекистан взрывчатых материалов промышленного назначения, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 6 мая 2004 года № 213 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 5, ст. 46), аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

31. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 23 июля 2004 года № 357 «О совершенствовании организации подготовки к всенародным праздникам Мустакиллик и Навруз» слова «Иноятов Р.Р. – председатель Службы национальной безопасности» заменить словами «Абдуллаев И.Б. – председатель Службы государственной безопасности».

32. В абзацах вторых пунктов 1 и 3 постановления Кабинета Министров от 25 октября 2004 года № 498 «О стимулировании деятельности по пресечению незаконного перемещения товаров через границу Республики Узбекистан» слово «национальной» заменить словом «государственной».

33. В пункте 10 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 1 ноября 2004 года № 511 «О мерах по кардинальному совершенствованию механизма расчетов за пользование электрической энергией» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 10, ст. 103) аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

34. В абзаце втором пункта 6 Положения об Инспекции государственного геодезического надзора при Государственном комитете Республики Узбекистан по земельным ресурсам, геодезии, картографии и государственному кадастру, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 16 февраля 2005 года № 66 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 2, ст.12), слово «национальной» заменить словом «государственной».

35. В абзаце девятом пункта 1 приложения № 3 к Положению о порядке и условиях оплаты труда медицинских и фармацевтических работников государственных учреждений Республики Узбекистан, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 21 декабря 2005 года № 276 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 12, ст. 64), слово «национальной» заменить словом «государственной».

36. В графе «Ответственные государственные органы» позиции 95 Перечня государственных информационных ресурсов, а также государственных органов, ответственных за их формирование, использование и поддержку, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 20 февраля 2006 года № 27 (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 2, ст. 11), слово «национальной» заменить словом «государственной».

37. В Положении о порядке выплаты отдельным категориям лиц ежемесячной денежной компенсации части расходов на приобретение

автобензина, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 30 октября 2006 года № 223 (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 10, ст. 79):

а) в абзаце первом пункта 7 и абзаце втором пункта 9 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в пунктах «е» и «ж» приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной».

38. В пункте 2 Положения о лицензировании деятельности по проектированию, разработке, производству, реализации, ремонту и использованию средств криптографической защиты информации, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 21 ноября 2007 года № 242 (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 11, ст. 64), слово «национальной» заменить словом «государственной».

39. В абзаце четвертом пункта 11 Положения о врачебно-трудовых экспертных комиссиях, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 8 августа 2008 года № 175 (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 8, ст. 44), слово «национальной» заменить словом «государственной».

40. В абзаце третьем пункта 1 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 24 декабря 2008 года № 277 «Об упорядочении реализации товаров, работ и услуг субъектами естественных монополий потребителям, подлежащим обязательному обслуживанию» (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 12, ст. 67) слово «национальной» заменить словом «государственной».

41. В постановлении Кабинета Министров от 14 января 2009 года № 10 «О мерах по совершенствованию системы организации сбора и отправления граждан на срочную военную службу, их приема в войсковых частях, а также возвращения к местам жительства военнослужащих, уволенных в резерв Вооруженных Сил Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 1, ст. 3):

а) абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Министерству обороны, Министерству внутренних дел, Службе государственной безопасности Республики Узбекистан, Комитету по охране Государственной границы СГБ, Министерству по развитию информационных технологий и коммуникаций Республики Узбекистан:»;

б) в приложении:

в пункте 3 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в пункте 7:

в абзаце втором аббревиатуру «СНБ» и слово «национальной» заменить, соответственно, аббревиатурой «СГБ» и словом «государственной»;

в абзаце третьем слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в пунктах 17 и 19 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

42. Абзац шестой приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 6 марта 2009 года № 57 «О создании Специальной комиссии по вопросам транспорта и транспортных коммуникаций при Кабинете Министров Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2009 г., № 10-11, ст. 110) изложить в следующей редакции:

«По должности – заместитель председателя Службы государственной безопасности».

43. В абзаце третьем пункта 23 и пункте 25 Правил организации системы государственного учета и контроля за оборотом источников ионизирующего излучения, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 3 апреля 2009 года № 98 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 25), слово «национальной» заменить словом «государственной».

44. В абзаце втором пункта 36, пункте 37, абзацах первом и третьем подпункта 1 пункта 53 Положения о порядке изъятия, реализации или уничтожения имущества, подлежащего обращению в доход государства, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 15 июля 2009 года № 200 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 7, ст. 56), слово «национальной» заменить словом «государственной».

45. В пункте 10 Положения о порядке государственного учета и контроля за оборотом радиоактивных веществ и радиоактивных отходов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 13 августа 2009 года № 231 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 8, ст. 60), слово «национальной» заменить словом «государственной».

46. В абзаце первом пункта 23 Положения о порядке предоставления информации, связанной с противодействием легализации доходов, полученных от преступной деятельности, и финансированию терроризма, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 октября 2009 года № 272 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 9-10, ст. 66), слова «Служба национальной безопасности» заменить словами «Служба государственной безопасности».

47. В абзацах вторых пунктов 7 и 8 Положения о порядке открытия аэропортов (аэродромов) гражданской авиации Республики Узбекистан для международных полетов воздушных судов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 29 октября 2009 года № 289 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 9-10, ст. 71), слово «национальной» заменить словом «государственной».

48. В подпункте «г» пункта 6 Положения о порядке учета пожаров и их последствий, а также сбора и обмена информацией о них, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 3 февраля 2010 года № 13 (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 2, ст. 5), слово «национальной» заменить словом «государственной».

49. В графе «Наименование министерств и ведомств» приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 2 апреля 2010 года № 62 «О мерах по упорядочению отчислений средств во внебюджетные фонды министерств,

государственных комитетов и ведомств» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 4, ст. 14):

а) в позиции 4 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ»;

б) в позиции 5 слово «национальной» заменить словом «государственной».

50. В графе «Органы экспертизы» приложения № 1 к Положению о порядке реализации проектов/программ технического содействия в сфере профилактики наркомании и борьбы с незаконным оборотом наркотиков, финансируемых зарубежными, международными организациями или иностранными государствами, а также иными юридическими лицами, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 23 июня 2010 года № 123 (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 6, ст. 34), слова «Служба национальной безопасности» заменить словами «Служба государственной безопасности».

51. В графе «Органы, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях (возбуждать производство по делу)» позиции 180 приложения № 5 к Положению о порядке учета лиц, подвергнутых административным взысканиям, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 17 февраля 2011 года № 39 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 2, ст. 11), слово «национальной» заменить словом «государственной».

52. В абзаце четвертом пункта 3 Положения о порядке освидетельствования граждан во врачебно-трудовых экспертных комиссиях, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 1 июля 2011 года № 195 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 7, ст. 60), слово «национальной» заменить словом «государственной».

53. В пункте 27 Положения о порядке выдачи биометрического паспорта гражданина Республики Узбекистан и проездного документа лица без гражданства для лиц, не достигших 16-летнего возраста, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 7 июля 2011 года № 200 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 7, ст. 63), слово «национальной» заменить словом «государственной».

54. В Положении о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 8 сентября 2011 года № 252 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 9, ст. 75):

а) в абзаце третьем пункта 62 и пункте 91 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в пункте «к» приложения № 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в) в пунктах «ж» и «з» приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной».

55. В пункте 3 Положения о порядке допуска к выполнению работ по проектированию, монтажу, наладке, ремонту и техническому обслуживанию технических средств охраны на особо важных и категорированных объектах Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 6 октября 2011 года № 279 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 10, ст. 81),

слова «Службой национальной безопасности» заменить словами «Министерством внутренних дел».

56. В Положении о порядке выдачи разрешения на проведение работ по аттестации объектов информатизации, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 7 ноября 2011 года № 296 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 11, ст. 86):

а) в абзаце четвертом пункта 2 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в) в приложении № 1 слова «Служба национальной безопасности» заменить словами «Служба государственной безопасности».

57. В пунктах 31 и 32 Положения о порядке производства досмотра пассажиров и других лиц, ручной клади и багажа на железнодорожных вокзалах (станциях), утвержденного постановлением Кабинета Министров от 30 ноября 2011 года № 314 (СЗ Республики Узбекистан, 2011 г., № 48, ст. 493), слово «национальной» заменить словом «государственной».

58. В абзаце втором пункта 22 Типового положения о служебном удостоверении работников органов государственного и хозяйственного управления, органов государственной власти на местах, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 5 января 2012 года № 2 (СЗ Республики Узбекистан, 2012 г., № 1, ст. 7), слово «национальной» заменить словом «государственной».

59. В абзаце восьмом пункта 4 Положения о порядке постоянной прописки и учета по месту пребывания граждан Республики Узбекистан в городе Ташкенте и Ташкентской области, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 16 февраля 2012 года № 41 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 5, ст. 32), аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

60. В подпункте «в» пункта 22 Правил перевозок пассажиров, багажа и грузобагажа железнодорожным транспортом Республики Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 13 апреля 2012 года № 109 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 4, ст. 26), слово «национальной» заменить словом «государственной».

61. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 21 июня 2012 года № 178 «Об открытии аэропортов городов Ташкента, Нукуса и Самарканда для международных полетов» (СЗ Республики Узбекистан, 2012 г., № 25, ст. 275) слово «национальной» заменить словом «государственной».

62. В подпункте «г» пункта 3 Общего технического регламента «О безопасности конструкции автотранспортных средств по условиям эксплуатации», утвержденного постановлением Кабинета Министров от 4 июля 2012 года № 191 (СЗ Республики Узбекистан, 2012 г., № 26-27, ст. 298), слово «национальной» заменить словом «государственной».

63. В подпункте «а» пункта 6 Положения о Главной государственной инспекции по надзору за техническим состоянием машин и оборудования Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 6 декабря 2012 года

№ 345 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 12, ст. 83), слово «национальной» заменить словом «государственной».

64. В абзаце первом раздела II и абзаце тридцать шестом раздела III Порядка взаимодействия контролирующих органов и силовых структур при обнаружении несанкционированных (бесхозных) источников ионизирующего излучения, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 20 декабря 2012 года № 358 (СЗ Республики Узбекистан, 2012 г., № 51, ст. 579), слово «национальной» заменить словом «государственной».

65. В пункте 2 постановления Кабинета Министров от 20 февраля 2013 года № 50 «О мерах по упорядочению оборота лазерных излучателей на территории Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 105) слово «национальной» заменить словом «государственной».

66. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 23 сентября 2013 года № 263 «Об открытии аэропортов городов Андижана, Намангана, Ферганы, Карши и Термеза для международных полетов воздушных судов» (СЗ Республики Узбекистан, 2013 г., № 39, ст. 514) слово «национальной» заменить словом «государственной».

67. В пункте 28 Положения о государственном пожарном надзоре, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 4 октября 2013 года № 272 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 10, ст. 70), слово «национальной» заменить словом «государственной».

68. В абзаце четвертом пункта 2 постановления Кабинета Министров от 7 января 2014 года № 1 «О совершенствовании порядка государственной регистрации прав на недвижимое имущество» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 1, ст. 1) слово «национальной» заменить словом «государственной».

69. В пункте 9 Положения о порядке осуществления деятельности по изготовлению, ввозу и распространению материалов религиозного содержания на территории Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 20 января 2014 года № 10 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 1, ст. 5), слово «национальной» заменить словом «государственной».

70. В Правилах охраны, защиты и безопасного функционирования объектов негосударственного телерадиовещания, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 14 апреля 2014 года № 92 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 4, ст. 35):

а) в абзацах вторых пунктов 10, 11 и пункте 12 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в пункте 18 слова «Службы национальной безопасности» заменить словами «Службы государственной безопасности».

71. В постановлении Кабинета Министров от 3 июня 2014 года № 141 «Об утверждении Положения о порядке отбора и правилах приема в высшие военные образовательные учреждения Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 6, ст. 58):

а) в пункте 2 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в приложении:

в абзацах одиннадцатом и двенадцатом приложения № 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

по всему тексту графы «Министерства и ведомства» приложения № 2 слова «Служба национальной безопасности» заменить словами «Служба государственной безопасности».

72. В Положении о порядке захода иностранных невоенных судов и военных кораблей во внутренние воды, порты (на рейды) Республики Узбекистан и пребывания в них, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 29 июля 2014 года № 204 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 7, ст. 75):

а) в пункте 6, абзацах третьем и четвертом пункта 39 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в пункте 48 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

73. В абзаце первом пункта 13, абзаце втором пункта 38, абзацах четвертом, шестом, тринадцатом, пятнадцатом и шестнадцатом пункта 61, абзаце четвертом пункта 68, абзаце третьем и пятнадцатом пункта 69 Правил проведения массовых мероприятий, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 29 июля 2014 года № 205 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 7, ст. 76), слово «национальной» заменить словом «государственной».

74. В абзаце шестом пункта 2 Положения о порядке выдачи разрешения на осуществление деятельности, которая может представлять угрозу безопасности полетов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 11 августа 2014 года № 226 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 8, ст. 83), слово «национальной» заменить словом «государственной».

75. В постановлении Кабинета Министров от 30 сентября 2014 года № 273 «Об утверждении Положения об отрядах содействия пограничным войскам Службы национальной безопасности Республики Узбекистан «Чегара посбонлари» (СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., № 40, ст. 497):

а) в наименовании и пункте 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в наименовании, пунктах 1–3, абзаце четвертом пункта 23 и пункте 30 приложения слово «национальной» заменить словом «государственной».

76. В приложении к Положению о военизированной горноспасательной части Государственной инспекции «Саноатгеоконтехназорат» при Кабинете Министров Республики Узбекистан, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 4 декабря 2014 года № 332 (СЗ Республики Узбекистан, 2014 г., № 50, ст. 591), аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

77. В графе «Наименование уполномоченного органа» позиции 16 приложения № 2 к Положению о порядке таможенного декларирования товаров в электронной форме, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 31 декабря 2014 года № 376 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 12, ст. 137), слово «национальной» заменить словом «государственной».

78. В постановлении Кабинета Министров от 10 марта 2015 года № 53 «О некоторых вопросах развития туризма в Республике Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 3, ст. 15):

а) в приложении № 1:

в пунктах 17, 25, абзацах первом и пятом пункта 26 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ»;

в пункте 27 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в абзаце шестнадцатом приложения № 2 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

79. В постановлении Кабинета Министров от 3 апреля 2015 года № 80 «Об утверждении Положения о Единой авиационной поисково-спасательной службе Республики Узбекистан» (СЗ Республики Узбекистан, 2015 г., № 14, ст. 167):

а) в абзаце третьем подпункта «в» и абзаце первом подпункта «ж» пункта 11 приложения № 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) блок «Служба национальной безопасности Республики Узбекистан» приложения № 2 заменить блоком «Служба государственной безопасности Республики Узбекистан»;

в) в приложении № 3 слова «Курбанов А.А. – заместитель председателя Службы национальной безопасности Республики Узбекистан» заменить словами «По должности – заместитель председателя Службы государственной безопасности Республики Узбекистан».

80. В пункте 6 Перечня категорий объектов, в отношении которых в интересах обеспечения государственной безопасности применение залога и ипотеки не допускается, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 8 мая 2015 года № 114 (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 5, ст. 36), слово «национальной» заменить словом «государственной».

81. В пункте 7 Перечня органов государственного и хозяйственного управления, ответственных в пределах своих полномочий за осуществление медико-санитарных мер в рамках внедрения Международных медико-санитарных правил, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 31 июля 2015 года № 220 (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 7, ст. 66), слово «национальной» заменить словом «государственной».

82. В абзаце пятом пункта 4 Общего технического регламента о безопасности автотранспортных средств, работающих на сжатом природном, сжиженном нефтяном газах или на смеси дизельного и газообразного топлива, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 11 ноября 2015 года № 326 (СЗ Республики Узбекистан, 2015 г., № 45, ст. 578), слово «национальной» заменить словом «государственной».

83. В Положении о порядке прохождения разрешительных процедур для получения сертификата на ввоз, вывоз наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 12 ноября 2015 года № 330 (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 11, ст. 100):

а) в пункте 2 слово «национальной» и аббревиатуру «СНБ» заменить, соответственно, словом «государственной» и аббревиатурой «СГБ»;

б) в пунктах 17, 19 и абзаце четвертом пункта 22 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ»;

в) в графе «Мероприятия» позиции «2-й этап» приложения № 1 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

84. В позиции 13 графы «Государственные органы и другие организации» приложения № 2 к Положению о порядке разработки градостроительной документации по развитию и застройке территорий городов и городских поселков, а также их реализации, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 5 января 2016 года № 3 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка разработки градостроительной документации по развитию и застройке территорий городов и городских поселков» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 1, ст. 1), слово «национальной» заменить словом «государственной».

85. В Положении о пунктах пропуска через Государственную границу Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 28 марта 2016 года № 89 (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 3, ст. 21):

а) в абзаце первом пункта 11 слово «национальной» и аббревиатуру «СНБ» заменить, соответственно, словом «государственной» и аббревиатурой «СГБ»;

б) в пункте 12, абзаце первом пункта 13, пунктах 24, 26 и 38 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

86. В Положении о порядке производства досмотра на авиационную безопасность в гражданской авиации Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 2 июня 2016 года № 183 (СЗ Республики Узбекистан, 2016 г., № 22, ст. 252):

а) в пункте 1 и абзаце пятом пункта 56 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в абзаце пятом приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в) в приложении № 4:

в абзацах пятом, шестом и девятом слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в абзаце седьмом слова «Главное управление материально-технического обеспечения Службы национальной безопасности» заменить словами «Службу государственной безопасности».

87. В абзаце втором пункта 43 Положения о комплексных (ландшафтных) заказниках, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 22 июля 2016 года № 238 (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 7, ст. 70), слово «национальной» заменить словом «государственной».

88. В пункте 8 Перечня органов государственной власти, органов государственного и хозяйственного управления, других государственных организаций республиканского значения, руководители которых могут

ходатайствовать о постоянной прописке работников в городе Ташкенте и Ташкентской области, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 7 октября 2016 года № 336 (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 10, ст. 89), слово «национальной» заменить словом «государственной».

89. В абзаце первом пункта 7 и пункте 8 Положения о порядке осуществления социальной реабилитации лиц, пострадавших в результате террористической акции, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 23 июня 2017 года № 414 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 6, ст. 115), слово «национальной» заменить словом «государственной».

90. В постановлении Кабинета Министров от 23 июня 2017 года № 421 «О мерах по коренному совершенствованию деятельности подразделений охраны органов внутренних дел Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 6, ст. 119):

а) в абзаце первом пункта 32 приложения № 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в абзаце третьем подпункта «в» пункта 10 приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной».

91. В постановлении Кабинета Министров от 19 июля 2017 года № 530 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы управления лесным хозяйством» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 30, ст. 734):

а) в абзацах девятом и десятом подпункта «а» пункта 11 приложения № 1 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в абзацах пятом и шестом подпункта «а» пункта 10 приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной».

92. В пункте 2 Положения о порядке предоставления военнослужащим Вооруженных Сил Республики Узбекистан долгосрочных льготных ипотечных кредитов для приобретения (строительства) жилья, а также земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 11 августа 2017 года № 619 (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 8, ст. 170), слово «национальной» заменить словом «государственной».

93. В абзаце пятом пункта 5 Положения о порядке государственной регистрации автотранспортных средств, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 31 августа 2017 года № 683, (СП Республики Узбекистан, 2017 г., № 36, ст. 951), слова «Службе национальной безопасности» заменить словами «Службе государственной безопасности».

94. В постановлении Кабинета Министров от 20 ноября 2017 года № 923 «О мерах по упорядочению финансирования расходов по пересылке писем военнослужащих срочной военной службы и резервистов в период прохождения военных сборов» (СЗ Республики Узбекистан, 2017 г., № 47, ст. 1154):

а) в пункте 4 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в пунктах 3 и 14 приложения слово «национальной» заменить словом «государственной».

95. В Положении о порядке реализации Агентством по драгоценным металлам при Центральном банке Республики Узбекистан Государственному научно-производственному предприятию «Фонон» обращенных и переданных в доход государства ценностей из драгоценных металлов и драгоценных камней, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 20 ноября 2017 года № 926:

а) в абзаце шестом пункта 2 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в графе «Субъекты» позиции «1-й этап» приложения аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

96. В постановлении Кабинета Министров от 21 декабря 2017 года № 1007 «О совершенствовании порядка организации пограничного, таможенного, санитарно-карантинного, фитосанитарного контроля и ветеринарного надзора в пунктах пропуска через Государственную границу Республики Узбекистан»:

а) в пункте 2 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в приложении № 1:

в абзаце седьмом пункта 2 слова «Службы национальной безопасности» заменить словами «Службы государственной безопасности»;

в абзаце первом пункта 4, пункте 8 и абзаце первом пункта 83 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в) в графе «Наименование мероприятий» позиции 4 и графе «Исполнители» позиций 1–4 приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной».

97. В подпункте «д» пункта 3 Методики расчета незанятого населения, нуждающегося в трудоустройстве, и разработки баланса трудовых ресурсов, занятости и трудоустройства населения Республики Узбекистан, утвержденной постановлением Кабинета Министров от 22 декабря 2017 года № 1011, слово «национальной» заменить словом «государственной».

98. В пункте 16 раздела 1 Перечня государственных органов и других организаций, которым рассылаются тексты нормативно-правовых актов и при необходимости информационно-аналитические материалы к ним в электронной форме, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 22 декабря 2017 года № 1013, слово «национальной» заменить словом «государственной».

99. В постановлении Кабинета Министров от 23 января 2018 года № 42 «О неотложных мерах по профилактике и предупреждению чрезвычайных ситуаций на пассажирском автотранспорте, а также обеспечению безопасности граждан Республики Узбекистан, выезжающих за пределы Государственной границы республики»:

а) в пункте 16 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ»;

б) абзац седьмой приложения № 1 изложить в следующей редакции:

«По должности – первый заместитель Командующего пограничными войсками Службы государственной безопасности»;

в) в пункте 6 приложения № 2 слово «национальной» заменить словом «государственной».

100. В абзаце первом подпункта «а» пункта 2 Перечня должностей, относящихся к авиационному персоналу государственной авиации Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 15 февраля 2018 года № 111, слово «национальной» заменить словом «государственной».

101. В абзаце первом пункта 3, пунктах 4 и 7, абзаце первом пункта 10 и пункте 14 постановления Кабинета Министров от 21 февраля 2018 года № 133 «О мерах по возобновлению функционирования отдельных пунктов пропуска через узбекско-таджикскую Государственную границу» слово «национальной» заменить словом «государственной».

102. В распоряжении Кабинета Министров от 26 апреля 2006 года № 180-ф:

а) в подпункте 5.6 пункта 5 Перечня № 1 приложения к Положению о зале обслуживания особо важных пассажиров международного аэропорта «Ташкент» имени Ислама Каримова слово «национальной» заменить словом «государственной»;

б) в пункте 5 Перечня № 1 приложения к Положению о зале обслуживания официальных делегаций в аэропортах Республики Узбекистан:

в подпунктах 5.7 и 5.12 слово «национальной» заменить словом «государственной»;

в подпункте 5.15 аббревиатуру «СНБ» заменить аббревиатурой «СГБ».

